1

广艺科研〔2021〕75号

关于 2022 年度广西高校中青年教师科研基础

能力提升项目拟推荐上报项目的公示

学校各部门、各单位：

根据自治区教育厅《关于组织申报 2022 年度广西高校

中青年教师科研基础能力提升项目的通知》（桂教科研

〔2021〕16 号）的要求，我校限报名额 40项。经个人申报，

所在单位评审推荐，科研创作处审核，校内专家初评，校学

术委员会评审，拟同意推荐 40项（名额内）课题及 4 项（名

额外）课题，申报 2022年度广西高校中青年教师科研基础能

力提升项目。

现将拟推荐项目情况予以公示，公示期 3 天（12月 3 日

至 12 月 5日），公示期内，如有异议，请以书面形式并署真

实姓名向科研创作处反映，并提供必要的证据材料，以便核

实查证。联系电话：5333167；电子邮箱：k5333167@126.com。

 2

附件：2022年度广西高校中青年教师科研基础能力提升项目

拟推荐上报项目清单

广西艺术学院科研创作处

2021 年 12 月 3日

 3

2022 年度广西高校中青年教师科研基础能力提升项目拟推荐

上报项目清单

序

号
项目名称 申请人 所在单位 备注

1
广西地域风格在当代水彩画中的表现与塑造

路径研究
栾泓伟 美术学院 名额内推荐

2 侗寨风情在当代版画创作中的应用研究 赵子亮 美术学院 名额内推荐

3
力与美元素下的连环画在红色故事创作中的

应用研究
梁嫣然

美术教育

学院
名额内推荐

4
在社会网络分析视角下的漓江画派与广西文

化自信构建的关系研究
陈茺蔚

美术教育

学院
名额内推荐

5
东盟漆文化背景下的 20 世纪越南磨漆画人物

形象研究
李博超

美术教育

学院
名额内推荐

6
传统语境下的中国当代抽象雕塑研究

（1979——2020）
刘宇航

造型艺术

学院
名额内推荐

7 石雕的材料语言嬗变研究 周鸿溦
造型艺术

学院
名额内推荐

8
百年华诞背景下的广西红色题材中国山水画

创作表现研究
谢  慧

中国画学

院
名额内推荐

9
以海上丝绸之路为文化背景的陶瓷类文创产

品研究
伍世龙

中国画学

院
名额内推荐

10
乡村振兴战略下广西纹样基因库建设路径研

究
黄清穗

建筑艺术

学院
名额内推荐

11
乡村振兴背景下广西乡土景观保护与利用策

略研究
黄一鸿

建筑艺术

学院
名额内推荐

12
布鲁诺·拉图尔“人工物社会”理论下建筑空

间的设计伦理发展研究
梁献文

建筑艺术

学院
名额内推荐

13
虚幻引擎在电影虚拟化实时交互预演中的应

用研究
沈  嵩 设计学院 名额内推荐

14
广西民间工艺与髹漆工艺在时尚设计中的结

合路径研究
武真旗 设计学院 名额内推荐

15
图形用户界面中的广西少数民族地域文化符

号设计研究
韦  达 设计学院 名额内推荐

16
多维视域下壮族文化符号在动态图形设计中

的创新研究
吕虹霖 设计学院 名额内推荐

 4

序

号
项目名称 申请人 所在单位 备注

17

美声大众化发展下意大利美声表演风格及演

唱技巧在广西民族歌剧《拔哥》中的运用研

究

刘畅瑞 音乐学院 名额内推荐

18 严肃音乐体系下的民族文化音乐创作研究 石  峰 音乐学院 名额内推荐

19
“一带一路”视野下广西壮侗语族钢琴音乐

的民族性与地域性研究
詹  乐 音乐学院 名额内推荐

20
红色文化教育视域下高校歌剧排演的引入与

研究
黄子书 音乐学院 名额内推荐

21 以合唱艺术为载体传承广西民歌的研究 蔡  恒
音乐教育

学院
名额内推荐

22
广西非遗元素与地方高校美育价值融合的路

径研究
闵少薇

音乐教育

学院
名额内推荐

23
民族记忆与文化进化视域下广西地方戏曲的

舞蹈模式研究
朱祥虎 舞蹈学院 名额内推荐

24 舞者下肢稳定性力量的训练方法研究 周  娜 舞蹈学院 名额内推荐

25
中国古代乐舞形态的当代美学特征与价值研

究
赖伟伟 舞蹈学院 名额内推荐

26
乡村振兴背景下广西自然保护地研学赋能生

态产品价值策略研究
林晟炫

影视与传

媒学院
名额内推荐

27 邕剧传统剧目编创模式与改编策略研究 张会会
影视与传

媒学院
名额内推荐

28 社会转型中广西苗侗织绣艺术研究 张倩湄 人文学院 名额内推荐

29
广西基本公共文化服务发展水平评价与提升

策略研究
杨  羽 人文学院 名额内推荐

30
基于广西毛南族花竹帽手工技艺的文创产品

设计研究
林道佳 人文学院 名额内推荐

31
生态翻译学视阈下广西侗族琵琶歌的英译研

究
蒋美京

公共教学

部
名额内推荐

32
后疫情时代广西高等教育国际化发展目标和

推进策略研究
张  珣

公共教学

部
名额内推荐

33
乡村振兴战略背景下广西乡村生态文化建设

研究
何迪斯

马克思主

义学院
名额内推荐

34
集体记忆视角下广西红色文化百年影像呈现

研究
奉丽群

马克思主

义学院
名额内推荐

 5

序

号
项目名称 申请人 所在单位 备注

35
东盟来桂留学生“人类命运共同体”理念认

同研究
刘桂宇

马克思主

义学院
名额内推荐

36 中越龙文化遗产比较研究 高  婷
国际教育

学院
名额内推荐

37
艺术类高校图书馆基于知识管理的学科服务

研究
余艳娜 图书馆 名额内推荐

38
“破五唯”背景下艺术类院校人才评价改革

研究
余  洁 党政办 名额内推荐

39
乡村振兴视域下广西少数民族节庆活动与文

化产业融合发展研究
李国和 党政办 名额内推荐

40
融媒体视阈下广西三江侗族民俗文化的再生

产研究
陈  琳 教务处 名额内推荐

41 俄罗斯艺术歌曲演唱探索与研究 孙鑫 音乐学院 名额外推荐

42
“一带一路”背景下的中国-东盟电影文化交

流研究
张艾

影视与传

媒学院
名额外推荐

43
多元文化语境下菲律宾民间抒情歌曲昆迪曼

研究
杜婧绫

国际教育

学院
名额外推荐

44
习近平新时代中国特色社会主义思想精准传

播进路研究
潘伟

马克思主

义学院
名额外推荐